
 
 

Comunicat de premsa: primeres conclusions de la III Jornada tributària 

 
Els impostos cedits a les Comunitats Autònomes 

i la Llei de l’IVA centren la sessió matinal de la  
III Jornada Tributària dels economistes 

 
• El director general de Tributs del Ministeri d'Hisenda i Funció Pública 

Alberto García ha destacat que “bona part dels 1.000 milions d’euros 
recaptats per l’impost de patrimoni vénen de Catalunya” i ha apostat per 
“crear una llei marc que ordeni territorialment la fiscalitat mediambiental”. 
 

• L’advocat i professor associat de Dret Financer i Tributari a la Universitat 
Complutense de Madrid Leopoldo Gandarias ha apuntat que “una opció 
és la facultat d’escollir per part del contribuent un determinat règim 
tributari, sempre dins el marc de la llei”. 

 
• L’advocat i soci de Deloitte Legal José Manuel de Bunes ha explicat que 

“només s’inclouen en la base imposable de l’IVA les subvencions de les 
Administracions Públiques vinculades al preu”. 

 
• L’advocat i soci de l’Àrea Tributària de MAIO Galicia Javier Gómez 

Taboada ha qualificat la definició de les obligacions tributàries connexes 
de “laxa” i ha criticat que habilita connexes de diversos nivells generant 
una “autèntica hidra”. 

 
Barcelona, 6 de Febrer de 2018.- L’Hotel Catalonia Plaza de Barcelona acull avui la III 
Jornada Tributària organitzada pels Fiscalistes del Col·legi d’Economistes de 
Catalunya (FiscalistesCEC). La inauguració de la jornada ha comptat amb les 
intervencions del degà del Col·legi d'Economistes de Catalunya Joan B. Casas, el 
qual ha ressaltat que la jornada és “un complement a la formació contínua que 
s’ofereix al CEC en matèria tributària”, del president del Consejo General de 
Economistas Valentí Pich, que ha subratllat “la oportunitat d’esclarir dubtes i qüestions 
rellevants al voltant de la fiscalitat” i del president de FiscalistesCEC Nacho Cornet, el 
qual ha agraït a tots els assistents i ponents la seva participació.  
 
A continuació, el director general de Tributs del Ministeri d'Hisenda i Funció Pública 
Alberto García Varela ha analitzat l’actualitat tributària, les novetats i les seves 
perspectives. García Varela ha afirmat que, “en un context de globalització tributària 
que ens porta a una interacció continuada amb organismes com la Unió Europea o el 
G20 i després d’un període de crisi amb canvis constants, l’objectiu de l’administració 
tributària és sempre la generació de certesa fiscal i seguretat jurídica”.  
 
El director general de Tributs del Ministeri d’Hisenda i Funció Pública ha assegurat que 
“la certesa fiscal es podia observar en el pressupost del 2017, el qual mantenia una 
política tributària plana basada en la confiança en el creixement econòmic”. En aquest 
sentit ha recordat que “un creixement del PIB de l’1% significa, amb una pressió fiscal 
d’un 38%, una recaptació de 4.000 milions més”. García Varela també ha explicat que 
“durant l’exercici 2017 s’han fet diversos canvis normatius en relació a l’impost de 
societats, en la regulació de les clàusules sòl, l’activitat dels autònoms o la de les 
entitats de servei públic, així com en el control dels paradisos fiscals”.  



En relació a les perspectives de futur dels tributs cedits a les comunitats autònomes, 
García Varela ha recordat que “un grup d’experts va presentar unes conclusions a 
finals de juliol i en base a elles hi ha un grup d’experts tècnics que les estan analitzant 
per tal que el Consell de Política Fiscal i Financera aprovi una reforma del finançament 
autonòmic”. En relació a l’impost sobre successions i donacions, García Varela ha 
apuntat que “la majoria dels experts coincidia en mantenir-lo i més tenint en compte 
que ingressa 2.500 milions d’euros, tot i que amb modificacions”. Pel que fa a l’impost 
del patrimoni, García Varela ha admès que “no hi ha consens entre els experts” però 
ha ressaltat que “recapta 1.000 milions d’euros, en bona part des de Catalunya”. A 
més ha destacat que “es planteja a les comunitats autònomes crear una llei marc que 
ordeni territorialment la fiscalitat mediambiental”.  
 
García Varela també s’ha referit a l’impost de la plusvàlua municipal afirmant que en 
pocs dies sortirà el projecte en el qual s’establirà que si hi ha pèrdua no estarà 
subjecte a l’impost i que el guany s’ajustarà respecte els períodes de bonança. D’altra 
banda ha comentat que “el grup d’experts ha considerat que l’impost de la plusvàlua 
municipal potser es podrà integrar dins de l’IRPF”. 
 
Seguidament, l’advocat i professor associat de Dret Financer i Tributari a la Universitat 
Complutense de Madrid Leopoldo Gandarias s’ha centrat en la distinció entre opcions 
i drets en matèria tributària i la seva revocabilitat apuntant que “una opció és la facultat 
d’escollir per part del contribuent un determinat règim tributari, sempre dins el marc de 
la llei”. Gandarias també ha afegit que “és necessari exigir una major seguretat jurídica 
en les resolucions del Tribunal Econòmico-Administratiu Central”.  
 
D’altra banda l’advocat i soci de Deloitte Legal José Manuel de Bunes ha abordat la 
incidència de les subvencions en l’IVA derivada de les modificacions introduïdes per la 
llei 9/2017 de Contractes del Sector Públic. De Bunes ha explicat que “les operacions 
realitzades directament per les Administracions Públiques sense contraprestació o 
mitjançant contraprestació de naturalesa tributària no estan subjectes a l’IVA”. En 
relació a les subvencions atorgades per les Administracions Públiques a ens públics o 
privats, De Bunes ha afirmat que “només s’inclouen en la base imposable de l’Impost 
les subvencions vinculades al preu, és a dir, les que vinculen la prestació del servei i la 
contrapartida que s’obté”.  
 
L’última ponència del matí ha anat a càrrec de l’advocat i soci de l’Àrea Tributària de 
MAIO Galicia Javier Gómez Taboada, el qual ha fet un anàlisi de les obligacions 
tributàries connexes introduïdes per la Llei 34/2015 i les seves conseqüències en 
relació al còmput de la prescripció. Segons Gómez Taboada, “estem davant d’una 
realitat fàctica preexistent que la Llei General Tributària ara, per primera vegada, 
intenta regular”. Gómez Taboada ha explicat que, segons la reforma la Llei General 
Tributària de 2015 “les obligacions tributàries connexes són aquelles en les que algun 
dels seus elements resultin afectats o es determinin en funció dels corresponents a 
una altra obligació o període diferent”. El soci de l’Àrea Tributària de MAIO Galicia ha 
comentat que aquesta definició, del tot “laxa”, habilita l’existència de connexes de 
diversos nivells sense límit temporal, fent que neixi una “autèntica hidra”.  
 
El Col·legi d'Economistes de Catalunya, que compta amb més de 8.000 col·legiats 
(més de 3.300 en l’àmbit fiscal) i més de 2.000 societats i despatxos vinculats dedicats 
professionalment a les diferents vessants de l'economia i l'empresa, està considerat 
com una institució que, a través de l'organització d'activitats i serveis molt diversos, es 
configura com un centre de formació i reciclatge dels professionals i com un fòrum 
d'opinió obert a la societat en general. 
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